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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zhodnocením kvality bezlepkového pečiva, a to vlivem

kombinace různých tradičních i netradičních druhů mouk včetně jejich kombinace

s kypřicími složkami. Uvedeny jsou i pravděpodobné vlivy přídavku dalších surovin do

recepturního složení. V teoretické části jsou zahrnuty informace týkající se využívání

základních, ale také marginálních/netradičních druhů surovin pro výrobu bezlepkového

pečiva. V práci jsou dále rozebrány nedostatky bezlepkového pečiva a možnosti jeho

fortifikace. Pro doplnění jsou uvedeny i informace týkající se onemocnění celiakie, dále o

významu bezlepkového pečiva ve výživě člověka a značení bezlepkových potravin.

V praktické části jsou popsány jednotlivé kroky při zpracování experimentu. Byly

vyhodnoceny vlivy kombinací použitých mouk včetně kypřicích složek a dalších surovin.

Z výsledků statistické analýzy vyplynulo, že celkově nejvhodnější dopad na texturní

vlastnosti pečiva (tvrdost, pružnost, soudružnost, žvýkatelnost a resilience) měla kombinace

rýžová/jáhlová mouka společně s kváskem. Nejhůře pak dopadly vzorky za kombinace

pohanková/banánová a rýžová/kokosová mouka společně se sušeným droždím a kypřicím

práškem.

Klíčová slova: kvalita bezlepkového pečiva, bezlepkové suroviny, netradiční marginální

suroviny, nedostatky bezlepkového pečiva, texturní profilová analýza (texturní vlastnosti)

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the evaluation of some gluten free products (bread/rolls)

which are affected by different combination of common and marginal or unusual types of

flours together with dried yeast, sourdough and baking powder. The potential affection of

the quality of gluten-free products by another raw materials was also described. In the

theoretical parts, there are involved information about common types of gluten-free flours,

but about marginal or unusual types of these flours, too. Another parts of the theoretical part

involved information about the absences of gluten-free products (bread/rolls) and some

possibilities how to improved their quality. For interesting, also some information about

celiac diseases, importance of gluten free products in the human nutrition or labelling of the

products, are comprised.

In the practical part there is a description of an experiment, where was evaluated a few

combinations of gluten free flours included raising components (sourdough, dried yeast and

baking powder). Each combination was evaluated by the analysis of statistic and was

described characteristics like hardness, cohesiveness, springiness, chewiness and resilience.

Influencing of the quality by another raw materials was also described. The best combination

was rice/millet flour with sourdough and the worst one was the combination of

buckwheat/banana and rice/coconut flours with dries yeast and baking powder.

Keywords: quality of gluten free products, gluten free raw materials, non-

traditional/marginal gluten raw materials, absences of gluten free products, texture profile

analysis
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ÚVOD

Pekařské výrobky jsou neodmyslitelnou součástí lidské výživy. Kvalitní pečivo je zdrojem

potřebných sacharidů, vlákniny, minerálních látek a vitaminů. V současné době roste čím

dál více poptávka po bezlepkových surovinách, obzvláště po bezlepkovém pečivu. Důvodem

zvýšené poptávky je jednak vzrůstající počet osob trpících celiakií nebo nemocí s tím

souvisejících, tak na druhou stranu jsou bezlepkové potraviny také vyhledávány za účelem

lepšího zdravotního stavu a změny jídelníčku u mnoha osob.

Absence lepku u bezlepkového pečiva čítá mnoho technologických problémů. Lepková

matrix totiž dokonale slouží k zachycení plynů, což vede k lepšímu objemu a lepší

pórovitosti daného pečiva. Také elasticita těsta je díky lepku vysoká. Bezlepkové pečivo je

hůře zpracovatelné, texturně a senzoricky po většinou fádní. Velký důraz je proto kladen na

kvalitu a také na výběr a kombinaci vhodných surovin tak, aby se bezlepkové pečivo alespoň

z části podobalo tomu běžnému.

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny charakteristiky jednotlivých surovin, které

se běžně pro výrobu bezlepkového pečiva využívají. Dále jsou v práci uvedeny i poznatky o

možnostech využívání různých netradičních či marginálních bezlepkových surovin.

Následující část práce se zabývá popisem nedostatků, kterým bezlepkové pečivo po většinou

disponuje. V této části jsou uvedeny také různé možnosti fortifikace, které dokáží zlepšit

kvalitu bezlepkového pečiva. V posledních kapitolách byly pro doplnění uvedeny informace

o významu bezlepkových surovin ve výživě a také byla popsána onemocnění, která souvisejí

s povinnou bezlepkovou stravou.

Praktická část diplomové práce popisuje samotný experiment výroby a zhodnocení kvality

pečiva, kde byly vymyšleny různé receptury po několika variantách, ve kterých se lišily

kombinace více či méně známých druhů mouk a ve kterých se také lišil přídavek ostatních

surovin, za účelem posouzení vlivu na texturní vlastnosti daných výrobků. V jednotlivých

kapitolách praktické části jsou uvedeny charakteristiky použitých mouk a surovin, metodika

zpracování, výsledky a diskuze. V diskuzi jsou následně dané výsledky porovnány

s vybranými zdroji a je popsáno, co dané změny mezi jednotlivými vzorky z příslušných

receptur, mohlo skutečně způsobit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUROVINY POUŽÍVANÉ PŘI VÝROBĚ BEZLEPKOVÉHO

PEČIVA

V současné době je poptávka po bezlepkovém pečivu velmi vysoká. Nejedná se jen o

spotřebitele trpící celiakií, glutenovou senzitivitou nebo osobami alergickými na lepek.

Převážnou část tvoří také spotřebitelé dobrovolně přizpůsobující se na bezlepkovou stravu,

aniž by to z hlediska jejich zdravotního stavu, bylo zcela nutné. Suroviny pro výrobu

bezlepkového pečiva je nutné pečlivě vybírat, aby byl vyroben výrobek požadované kvality,

s vhodnými texturními a senzorickými vlastnostmi.

Pro výrobu pečiva se používají různé druhy travin, pseudocereálií, luštěnin, olejnin nebo

okopanin, ze kterých se připravují mouky o různých granulacích, škroby nebo oleje. Aby se

reologické vlastnosti těsta a i finálního výrobku podobaly běžnému pečivu, je třeba zvolit

vhodný poměr použitých surovin. Velkou část surovin, tvoří při technologickém procesu,

také přídavek různých zahušťovadel, stabilizátorů nebo emulgátorů. Pro zvýšení nutriční

hodnoty, ale také pro zvýšení přijatelnosti senzorických vlastností, se přidávají různé druhy

proteinů a cukrových sirupů. Podstatnou složkou tvoří také vláknina.

1.1 Pseudocereálie

Pseudocerálie patří mezi dvouděložné rostliny a z hlediska vysokého obsahu škrobu, se tak

podobají běžným cereáliím, díky tomu si také zasloužily název pseudocereálie. Často jsou

také nazývány jako „obilniny“ 21. století. Mají vhodné nutriční a nutraceutické složení a ve

výživě člověka hrají dominantní roli. Jsou bohatým zdrojem vitaminů a minerálních látek,

obsahují také vysoký podíl škrobu, vlákniny, polyfenolů, a fytosterolů. Proteiny jsou

všeobecně u pseudocereálií zastoupeny ve vysoké kvalitě a to díky dostatečnému množství

esenciálních aminokyselin a aminokyselin bohatých na sulfur. Chemické složení však závisí

na druhu použité suroviny a lze mezi nimi najít patřičné rozdíly. Své postavení zde zaujímají

pohanka, quinoa a amarant. Proběhlo už řada výzkumů, kde se hodnotil vliv daných

pseudocereálií na texturní a reologické vlastnosti pečiva. Jako velmi vhodné se ukázalo

pečiva za použití pohanky a quinoy (Alvarez-Jubete a kol., 2010; Schoenlechner a kol.,

2008).

1.1.1 Pohanka setá a tatarská

Pohanka setá (Fagopyrum esculentum) patří mezi dvouděložné jednoleté teplomilné

rostliny, spadající do čeledi rdesnovitých (Polygonaceae). Jedná se o nejmladší plodinu,
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která se do Evropy dostala až ve středověku. Plodem jsou nažky, které jsou zdrojem

kvalitních esenciálních aminokyselin a obsahují i vysoké množství vitaminu skupiny B, C a

E. Z minerálních látek je vysoké zastoupení zejména hořčíku, draslíku a fosforu. V menší

míře jsou pak zastoupeny i měď, zinek a selen. Její oloupaná a obroušená zrna se podobají

ječným kroupám a cení se pro vyšší obsah minerálních látek, než je tomu u jiných obilovin


[…]


žvýkatelnost, kde čím větší byla tvrdost bezlepkového pečiva, tím více narůstala i

žvýkatelnost.

9.1.7 Vliv kombinace mouk a surovin na resilienci

Nejvyšší hodnota resilience byla stanovena u stejné kombinace, která zároveň vykazovala

nejvyšší tvrdost a žvýkatelnost a také nejnižší soudružnost. Jednalo se o kombinace

pohanková/banánová mouka. Stejně tak tomu bylo i pro tuto kombinaci společně

s přídavkem sušeného droždí, kam spadaly vzorky z receptury „5“. Jednalo se o stejné

vzorky jako u žvýkatelnosti. Nejmenší hodnotu resilience pak vykazovala kombinace, u
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které byl zároveň nejvyšší specifický objem, a to v kombinaci rýžová/jáhlová mouka a její

kombinace s kváskem, tedy tři vzorky z receptury „1“ (jeden vzorek jako standard a dva

vzorky s přídavkem sušeného mléka a sušených vajec a s přídavkem xantanové gumy a

jablečné vlákniny). Resilienci lze chápat jako snahu pečiva se vrátit do původní výšky,

kterou vzorek měl ještě před kompresí. U kombinace rýžová/jáhlová mouka mohl být vliv

způsoben přídavkem hydrokoloidů a zvolením kypřicí složky jako kvásku. Obě tyto

suroviny přispívají k lepšímu rozvoji těsta a ke zlepšením texturních vlastností pečiva. U

kombinace pohankové/banánové mouky byl důvod pravděpodobně stejný, jako tomu bylo u

stanovení pružnosti a kde v tomto případě hrál roli i škrob. Lze zmínit i to, že při absenci

lepku, dochází u bezlepkového pečiva k odlišné migraci vody v těstě, a tak většina výrobků

se projevuje tvrdší kůrkou, ale měkčí střídou (Gallacher a kol., 2003; Pico a kol., 2019).
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ZÁVĚR

V souvislosti s nárůstem osob trpících intolerancí lepku nebo alergií, roste také poptávka po

bezlepkovém pečivu. Dalším důvodem je i poptávka ze strany osob, kteří se snaží pouze

pozměnit svůj životní styl, a to konkrétně změnou svého jídelníčku. Nevýhodou

bezlepkového pečiva je však jeho nízká kvalita oproti běžnému pečivu, kde lze zmínit

nutriční složení pečiva nebo jeho texturní vlastnosti. A právě kvalita bezlepkového pečiva,

konkrétně texturní vlastnosti, byly v této diplomové práci, testovány.

Bylo zjištěno, že se jednotlivé kombinace i suroviny chovaly místy proměnlivě, nicméně

nejlepších výsledků bylo statisticky prokázáno u kombinace mouk rýžová/jáhlová a za

použití kypřicí složky kvásku. Zlepšení texturních vlastností mohlo být způsobeno

přídavkem hydrokoloidu (xantanové gumy) popř. vlákniny nebo proteinů. Využití kvásku

při výrobě pak předurčuje lepší vývin a chování těsta během pečení.

Naopak nejhorší vlastnosti vykazovala kombinace pohanková/banánová mouka za využití

kypřicího prášku nebo sušeného droždí. Hlavním důvodem jednotlivých změn bylo

pravděpodobně odlišné chování škrobu během pečení a následné reakce po upečení, kdy

jednotlivé škroby pocházející z různých plodin, mají odlišné funkční vlastnosti (stupeň

bobtnání, gelace, retrogradace aj.). Jednotlivé mouky mohly také obsahovat různé množství

poškozených škrobových granul, které mohly být způsobeny mlecími metodami. Poškozené

granule pak značným způsobem ovlivňují texturní vlastnosti pečiva. Dalším důvodem mohl

být i přídavek bramborového škrobu, který v určitém (větším) množství může texturní

vlastnosti zhoršit.

Závěrem lze říci, že pro podrobnější zhodnocení jednotlivých surovin, by bylo vhodné

v experimentu dále pokračovat a více prozkoumat ovlivnění kvalitativních parametrů

v závislosti na použitých surovinách a jejich chování během pečení a následně i po.

Vhodným postupem by mohlo být také pozměnění receptur, aby u jednotlivých kombinací

mohly být ozkoušeny všechny kombinace surovin. Zároveň by bylo vhodné prozkoumat

chování jednotlivých mouk o různých granulací, a to společně i s danými surovinami.

Vzhledem k ne zcela vhodnému nutričnímu složení bezlepkových výrobků, lze také

doporučit, aby se následný výzkum zabýval i cestou o nutriční zlepšení bezlepkového

pečiva.
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Aj. a jiné

Apod. a podobně

Atd. a tak dále

Např. například

Str. strana

Tzv. takzvaně

Viz vizte

Vs versus

°C stupeň Celsia

% procento

„“ uvozovky

α alfa

β beta

γ gama

κ kappa

ω omega

g gram

h hodina

ml mililitr

ADA acetylovaný adipát škrobu (z anglického jazyka acetylated distarch adipate)

ACS acetylovaný kukuřičný škrob (z anglického jazyka acetylated corn starch)

EBI iradiace pomocí elektronů (anglicky electron beam irradiation)

CMC karboxymetyl celulóza

HACS vysoce amylózní kukuřičný škrob (z anglického jazyka high amylose corn

starch)
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HDP chemicky modifikovaný škrob (anglicky hydroxypropyl distarch phosphate)

HPMC hydroxypropyl metylcelulóza

N Newton

Pa Pascal

pH (z angl. potentional of hyfrogen - vodíkový exponent)

CO2 oxid uhličitý

NaCl chlorid sodný

Ml/g mililitr na gram
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Obr. 1 Vzorky po upečení (receptura „1-3“)

Obr. 2 Vzorky po upečení (receptura „4-5“)
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Obr. 3 Jednotlivé vzorky připravené pro texturní profilovou analýzu