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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Jedná se o práci, která je svým pojetím poměrně rozsáhlá. Řeší se zde problematika uplatnění
bezlepkových surovin pro výrobu pečiva pro celiaky ale také celiakie a její dopady na zdraví člověka.
Za cenné lze považovat to, že se diplomantce podařilo shromáždit velké množství literatury k dané
problematice o čemž svědčí více než 70 literárních zdrojů. Bohužel se studentka nevyhnula některým
bolestem, se kterými se občas u prací tohoto typu setkáváme. V některých případech jsou volena
zbytečně dlouhá souvětí, ne vždy správně rozdělena interpunkcí. Vyskytují se i chyby ve skloňování
a překlepy. Najdou se zde i nedostatky v citacích v textu. Práce je ale rozsáhlá a můžeme
konstatovat, že počet formálních chyb je úměrný jejímu rozsahu. Po odborné stránce je literární
rešerše dobře zpracovaná.
Práce má zbytečně mnoho kapitol. Kapitola 6 a 7 by mohla nést název Materiál a metody. Rovněž
by bylo lepší spojit část Výsledky a Diskuse do jednoho celku. Pomohlo by to i lepší čtivosti a
pochopení především statistického hodnocení výsledků, kde jsou někdy provedená hodnocení
zbytečně složitá a kostrbatá. Může za to tak trošku i poměrně náročné schéma pokusu, kde je
hodnoceno příliš mnoho faktorů, což dané práci spíše škodí a navíc zřejmě díky tomu nebyl pak
k dispozici dostatek opakování, které by umožnily objektivnější statistické vyhodnocení. Na druhou
stranu je třeba chápat, že studentka se zřejmě v dobré víře snažila zahrnout co největší množství
možných kombinací, s cílem získat perspektivní varianty pro použití v praxi, případně další
experimenty, k čemuž sama dospívá při svém tvrzení, že by bylo třeba ještě v daných experimentech
pokračovat. Každopádně nelze práci upřít ambici přispět k řešení ožehavého problému, kterým
celiakie je. A za to je třeba studentku určitě pochválit.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Byla doba určená pro fermentaci těsta dostatečná, případně bylo by vhodné ji dle

receptury modifikovat?
2) Z výsledků je zřejmé špatné hodnocení kombinace pohanková/banánová mouka – existuje

zde nějaké relevantní vysvětlení?
3) Mohla byste vysvětlit pojem resilience?
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